Deinde, Iudaica Gens exclamans aliquando vali- Populus  
de, Nemini seruimus unquam, cum tamen Moyses, Iudæorūs  
Iosue, Judices, Reges Gentis sceptra rexissent; sapien-  
ter indicabat, sub eoque bonisque legibus vivere haud  
præjudicare libertati ciuili.

Tuæ obliuisceret Ierusalem superna, libera, tran- Ierusalē!  
quillaue sedes beatorum; Ierusalem, qua adificatur ut superna,  
ciuitas ciuitas mystica, tui obliuisceret? Si obliuissus fuē Psal. 121.  
non ierusalem, oblationi detur dextera mea. Quæ verò Psal. 136.  
ciuitas, quæ Respub. triumphis illustrior, liberior, ab  
omni seruitute remotior, tam eius quam dicimus fa-  
tum, quam peccati, quæ subiectio omnium miseri-  
tia; triumphante nostra Ierusalem, vbi nil nisi mera  
visio pacis? Meministis dictam S. Paulo, qui ut verus  
Dædalos volatu exstirico in eam assumptus, audiuit  
arcana verba que non licet homini loqui; liberam? Quæ  
suscum est Ierusalem, libera est, quæ est mater nostra. O 2. Cor. 11  
Jerusalem, quando hæc mea seruitus, commutabitur Gal. 4.  
in beatam libertatem tuam? Sedabitur pace tua bel-  
lum meum? Lachrymæ meæ conuententur in gaudium  
tuum? O ciuitas! Ierusalem libera est. verum, huic Rei-  
pub. tam libera nullus est Rector? Putatis Angelos al-

**Tob.** 12. cendere & descendere nemine iubente? Tempor  
reversar ad eum qui me misit, ait Raphael. Audiri  
perantem, & imperata facientem?

**Luce.** 1. Venit ad virginem G. briel, alterius imperio.  
Evangelium; Missus est Angelus Gabriel à Deo  
uitatem Galilea, ad virginem &c.

**Matt.** 22. Fracidant Angeli, sicarios, & homicidas, et  
ministrorum Regis, sed iussi; Missis exercituib[us] suis,  
dedit Regis homicidas illos.

**Act.** 12. Aperit Angelus D. Petro carceris portas, iher  
Domino: Nunc scio verè, quia misit Dominus Ang  
uum, & eripuit me de manu Herodis. Putantur Ang  
constitente nemine, custodes nostri unum Regum,  
vinciarum? Angelus suis Deus mandauit dicit, tra  
diant te...

**Psal.** 90. **4.** D. Hieronymus lib. 3. comment. in cap. 18. Ma  
dicit quemque singulariter deputari: Magna digni  
tatem, ut in aquaque habeat ab ornatum  
custodiā sui Angelon delegatum. Non tamen di  
eae constitutione insanguini ipsorum libertatem &  
quillitatem. Namque, Is. viavit ut vult, quicquid  
vult: & qui quod vult facit, liber est. Agunt quod v  
nec volunt, nisi quod Deus vult; igitur liberis sunt  
et si sub imperio Dei.

**Ioan.** 14. Ipse Christus liber non esset, si alterius imperio  
pertinas desideraret. Non legistis unquam; Sicut ma  
trem dedi mihi pater, sic facio; aliosq[ue] huic simili  
sus? Consequitur ergo libertatem ciuilē stanc  
alterius imperio; ab sit quo minus Christiana & Eu  
gelica. Quo tempore maximè florebat libertas Eu  
gelica, uquilibet Catholicis non erant Prælati, que  
iussi capessarent & exequerentur? Quorum ead  
comitant Apostoli, Obedite, Obedite, si confu  
bertas Euangelica in exemptione omnimoda!

**Stat.** 1. **ber-** Heb. 13. Obedite Præpositis vestris.  
**tes ciuilis** Ephes. 6. Filij, obedite parentibus.  
**tum alce-** Ibidem: Servi, obedite dominis carnalibus.  
**rbus im-** Röm. 13. Omnia anima potestatis sublimiori  
**perio.** subditas sit.

## CONCIO DECIMATERIA. 343

1. Pet. 2. Subdit: estote omni humanae creature propter Deum; siue Regi, quasi praeclenti: siue ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: quia sic est voluntas Dei.

In florentissimo illo regno libertatis Euangelicæ, *Act. 15.* nulla sanciebat Apostoli? Non legistis; visum est Spiritui Sancto & nobis?

1. Timoth. 6. Disitibus huius seculi precipere non sublime facere.

Nihil asperum indicebatur? 1. Petri 5. Fratres, sobrij estote & vigilate.

Nihil turpe, sedum uice interdicebatur? 1. Petri 2. Abstineat vos a carnalibus desiderijs, que militant aduersari animam.

Non refringebant linguae capinæ, falaces, mordaces? lac. 1. Si quis putat se religiosum esse non refranans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio.

Nil praeter Decalogum præcipiebatur? 1. Cor. 11. Laudo vos fratres quod sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.

1. Thessal. 4. Scitis que præcepta dederim vobis per Dominum Iesum.

Non animaduerterebant in crimina Pastores & Domini? Non extinxit S. Petrus Ananiam & Saphyram proprietarios exemplò: & Simonem Magum allisits cerucibus præcipito sustulit? S. Paulus, non tradidit potestati Sachanæ incestuolum Corinthium, bis Corinthium, & genere, & vita, ut spiritus saluus esset in die *1. Cor. 5.* Domini? Nonne idem Elymam pseudoprophetam *Act. 13.* cœcitate percussit? Ipse Jesus Christus conditor religionis Christianæ, author libertatis Euangelicæ non fecit aliquando flagis è templo vendentes & ementes. Licebatne tunc temporis à statu, ab ordine ad alium transuolare?

1. Cor. 7. Alligatus es uxori? Noli querere solutionem.

Ibidem: Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius uuit.

Afferit S. Paulus mulierem, quæ virginitatem, aut

continentiam Deo sacrauit, si nubat, etiam si vita  
damnatione esset?

2. Tim. 5 *Habentes damnationem, quia primi filii  
irritam fecerunt.*

Lucas 9. *Nemo mittens manum suam ad aratum,  
respiciens retro, aptus est regno Dei.*

Seruine & mancipia tubi ijs legibus Christifidianis illius Christianismi, æstatis amena Europa dilucidæ auroræ veræ libertatis Catholica: Itaque consistit in ijs quæ profectis vera libertas Christiana. Absit eiusmodi mandata præjudicare ei, qui ex Christianè, Euangelicè, Philosophicè, ciuitate, naturaliter, ad libertatem aspirat; (Natura etenim humana, in puris spectata præter virtutem nil appetit, in mentote, & Docti, eorum qæ superius diebatur, Vnde secundum naturam) quin potius fauere & promouent legum namque reverentia continentia in finibus virtutis & modestiae; supprimunt & cedat in eo tot truces Tyrannos (veram sineceram libertatem tollentes,) quot insolentias & flagitari yetat.

Libertas  
Christianæ, in  
quo con-  
sistat.

1.

Itaque versatur libertas Christiana in alijs, quæ nescitis, aut scire non vultis. In eo consistit, quod simus per baptismum; non amplius Diaboli personarum naturale, seu originale: in eo quod deinceps imperet nobis lex Moysis, per gratiam Iesu Christi.

Rom. 6. *Non es sis sub lege, sed sub gratia.*

Galat. 5. *Si circumcidamini, Christus nihil vobis derit.*

2.  
Rom. 6.  
Fuitis  
serui pec-  
cati.

Consistit in eo, quod vitium personale non obneat dominium, imperiumque vnum in nos, inquit Theologii; ut non regnet peccatum in nostro mortali tempore.

Ioan. 8. *Qui enim fecerit peccatum, seruus est peccati.*

Cicero parad. 5 *An ille mihi liber est, cui malum imponat, cui leges imponit? &c. Poscit, dandum est, vocat, o-*

*ntendit; ejicit, abeundit; minatur, eximescendum. E-*

*go vero istum non modo seruum, sed nequissimum seru-*

*etiam si in amplissima familia natus sit, appellandi pos-*

3.

*Consistit in eo, quod gratia & amore Dei informa-*

t, si secundum veritatem simus Christiani, per Iesum Christum cunctos obices boni superare valeamus, omnia ad malum irritamenta soluere; per charitatem & gratiam Jesu Christi peccati ingum excutere valeamus. Ea est germana Christianorum libertas; ipsis ita propria, ut veri Christiani oēs, & soli, sēper tenuerint eā, sēper tenebunt & tuebūtur; pro qua & ceteris quā profocis ad mortē vsq; certabunt Ad hoc decus, ad hāc libertatem nati sumus. En libertatem, quā ut sarta recta conseruetur, standum & resistendum usque ad sanguinem, ut libeti, & Christiani, excusso ceruicibus vestris Malaicæ legis iugo! Quam liberi, erexit a seruitute & captiuitate diaboli & peccati, ut Iesu Christo serui sitis! O Reges! O Cæsares! O Monarchæ! Deo namque seruire, est liberum iſe. Et libertatem seruare, in fī S. Ambro. Deo seruire, regnare est. ait Ecclesia. Oliberatatem gloria illuſtriorē vniuerſis regnis, & imperijs. Galat. 5. Ves in libertatem vocati eſtis, tantum neli libertatem in occasiōnē detis carnis.

Claud. I. 3. in Stilic. laudes:

Pallitur egregio quisquis sub Principe credit,  
Seruitum, nunquam libertas gratiō exstat  
Quam sub Rege pio.

Serui sunt & misera mancipia, qui animo tepido, fado, remissio se rapi ferunt à cupiditatibus, vinciri aēre a peccatis; intricari indissolubiliter manicis & cōpedibus praua consuetudinis, ut centum iugis boum tēno non educantur. Evidentes sunt instantiae istae, viginti, demonstrant id quod cupitis, non esse veram libertatem, sed licentiam noxiā. Turbant vos, ut vi- deo, instantiae nostræ.

Eia, hæretici, concedamus, supponamus esse veris. Libertas simum, quod falsissimum, nimirum, quā dicitis, liberan per- ratem esse; quam ob causam putatis vobis conceden- mitrenda? Quia, dicitis, Pater eam permisit prodigo suę; & hæreticis. Deus quemq; suo reliquit arbitrio. Ita est, concessit I. eam filio parens; ait nonne satius non cōcessisset? Prä- seruasset cū à multis crūnnis & malis, in quę p̄ceps ruit. Sapient itaq; Prælati Principesq; Catholici peri-

Amb. I. 1.  
de Spiritu  
S. c. 5. Ex  
eiusdem  
epif. 83.  
qua est ad  
Demetri-  
adem.

culo alieno; eamque vobis penitus abnuant. Debet  
xatis habenis quemque suo permisit arbitrio, non  
exleges & impunitos dimisit: oppositum super-  
batum est: ied dicitur non coegisse voluntatem  
quantur bonum, aut malum. Si sine legibus delinq-  
uis dicat, *Cur ita facis?* Si sine legibus, sine legibus  
eos suo iuri concessisset, quis scit, an iradmitte-  
denter inconvenienti uno, myriades aliorum ven-  
adeoque exinde perspicerent Antistites & Princeps  
inconsultum istiusmodi libertatem tribuerent?

**Dubium.** Quis fieri potest ut non delinquat Deus, faciat  
quod ab homine factum, duceretur delictum? De  
primis, supremus est Deus; nec praceptum ullam  
greditur, cui lex nulla praefici potest. Deinde, clu-  
ma & regula omnium: ipsius voluntas ditigit deli-  
ficiat cuncta; suntque ea aqua, iusta, bona, quae  
pro voluntate secus de homine sentiendum. Adhuc  
ratis, ob haereticum canonem S. Gregorij, & S. Augu-  
stini ad strucentium, quod sicut res gesta quandoque  
vacans culpa quo ad actum, tamen monumentum  
data, præfigit, vaticinaturque laude dignum  
rum; ita res bene gesta, potest designata ali-  
gerendam.

D. Gregorius lib. 3. moral. cap. 21. Et D. Augu-  
stini contra Faustum. cap. 87. *Aliquando res gesta  
et culpa est in scripto autem prophetia virtutis, ut  
et in sacris litteris.* Si leo factum Jacob qui ha-  
buit pellibus amictus simulauit personam fratris Esa-  
i. Augustinus eum a mendacio eximat, quodammodo  
aut Davidis facinus in Vriam ciuem suum procul de-  
bet. Istiusmodi est. Piaculum, quod David, quod Rex  
2. Reg. 11. Vates concupiscerit vxorem fidelis subdit; quod pri-  
mus patratum lateat, horteretur clientem deli-  
domum, lauare pedes, concubere uxori: ruslus,  
netosum, quod miles constanter eas delicias me-  
indecens, quod David ceu amicum vocet ad con-  
suum, & perfide ei *Bellephoroniu* litteras tradat, len-  
tibus imponit, quod iudicij in caput suum pronuntiati. O Rex, non  
sed improbus; qui generoso athletæ pro bono ma-

*Gen. 27.*

*D. Aug. l.*

*contra*

*menda*

*cii. c. 10.*

*2. Reg. 11.*

*Plautus in*

*Bacchidi-*

*bus allu-*

*dit ad hoc*

*prouer-*

*bium.*

addis! O te cruentum, qui patrati criminis p̄nas das  
per eum ipsum, in quem patratum est! Tota res gesta  
sefaria est, & execranda: ius tamen historia, est per-  
pulcher typus, bella effigies Iesu Christi, ac in myste-  
rio optima significat. Rex David deambulans post  
meridie in solatio domus regiae, figuram eius gerit,  
qui in sole posuit tabernaculum suum.

Psal 18 In sole posuit tabernaculum suum. David in  
solatio Christus in sole. David missis nuntijs tulit  
Bethsabec: Christus adaptat & appropriat sibi spiri-  
tualiter litterā legis, quā amplexabatur populus car-  
nalis, ut Vras vx orē. Optimè Vras denotat Populum  
Iudeorum; interpretatur enim, *Lux mea Dei*. Et po-  
pulus Iudeorum gloriabatur occasione acceptae legis  
quā illastratum lumine Dei. Tollit David Vras  
vōrem, vt eam sibi copulet: Seruator quoque noster,  
*Manus fortis*; id enim significat David, sibi copulavit  
legem Mosaicam, monstrans eam de se figuraliter &  
parabolice loqui, & Iudeis qui solum litterae corti-  
cem sequerantur ostendens legem nullatenus ad ipsos  
spēdate. Dimitit Vras David domum; hortatur ad-  
mouere balnea pedibus: Deus noster carne humana  
amicus monuit procul dolo populum Iudaicum ad  
corredit, conscientiam sedulō lustrare, feruidis la-  
chrymis sordes actionum eluere, spiritualiter intelli-  
gēre legis verba, ad baptismum ceu asylum confugere.  
Advertit dolosum astum Davidis in Vras denota-  
re optimum, salubreque consilium Iesu Christi Iudeis  
datum. Remittitur demum Vras, acceptio in epistolis,  
quas deferebat, mortis decreto; atrox fane scelus secū-  
dum historiam: Iudei similiter, quia non crediderunt  
vero Davidi deferunt legem Moysis, iuxta cuius reno-  
rē morientur aliquando iuste, & ad Patrem aeternum  
mēsti clamabunt, quod ait quidam: *Aha! Bellerophon-*  
*tem iam tuus me fecit filius; egomet tabulas detuli ut vin-*  
*tire Iudeus enim tenens legis istius statuta, nec ea*  
*opere complete volens, certissimē suam secum defert*  
*mortis sententiā. Quid nefandum, quid execrandū ma-*  
*gis factō Davidis secundū historiam? Quis syncerior,*  
fide-

fidelior, simplicior Vrba? Rursus, si mysterium fidei  
quid Davide sanctius; quid bellatore Vrainom-  
lius, ac mystice magis impium? Nuptia malitiae  
futuram iustitiam; & innocentia historica geom-  
pote

*Iudic.* 14. gerit typum peccati futuri. Daretur ne forte quod  
15. & 16. mile in gestis Sampsonis, venusti amatores, & la-  
lae cius amas? Arbitrari, verum lubens praetendo  
taque, dubitandum minime, multa bona, iusta, me-  
toria, Christo suisse visitata, quoad se quorundam  
noxia nobis & perniciosa foret Haud dubie pro-  
mum merebatur coram Patre Deo, innixus  
miscens colloquia de rebus varijs cum ethnica hae-  
ritana, salutaribus tamen, quo animum rebellem  
lieris istius mundanam & famosam deliniret. Meus  
est ut faciam voluntatem eius qui misit me. An forte  
alij simile quid auderent? Paulus est discipulus, &  
conijcere licet, incidere in quandam sui admira-  
nem, ex colloquio, etiam si bono, cum muliere gen-  
trice, vt alios retraheret a colloquijs familiaribus  
cum mulieribus, signanter famosis, ne caninis lac-  
bus impetricontingat; ex quo animis eorum in-  
tione quadam aliquid daret ipse Christus.

*Luca.* 7. In eum ipsum forte finem ad se rendi  
cessit; pedes lauare lachrymis, capillis tergere  
est Iain Ierosolymitanam inquam, famolam  
peccatricem, cordis ipsius emollito & contrito  
& conuertente ipsa petram, cordis, in stagna aqua-  
rum & rupes in fontes aquarum, Quis nouit? Si adiu-  
verissimè Theologi, quosdam actus sanctorum,  
necessitudine Deo iunctorum, admirandos, no-  
tandos: id ipsum non licet de sanctorum Sancto  
vero Deus ab initio ortus quemque liberum &  
tum, sine lege, sine suppicio dimisit; nec ideo  
inferendū, permitēdos vos, tanquā agrū sine polli-  
re, sine lege, sine regula, siue suppicio illo, vel tor-  
trio, & effusæ licetia. Dixerim enim, & magis in spe  
contrarium, Deū ira fecisse (si fecit) & permisisse  
prodigos, peccatoresque deuolui in omnigena misere-  
ria, sua libertate; necnon protoplastos prodigiosi

*Psal.* 113.

Ita & nostra citò incurrire peccatum, exiliū, mortem, infernum: ne parentes, ne Principes & domini, Patres patriæ eam permitterent nimiam subditis, potissimum eiusdē roboscum farinę: experimēto nos voluit eductos mala a libertate pullulantia, ut mediamina, antidotaue inde pro libertate componeremus.

*felix, quicumque dolore,*

*Alterius dices posse carere tuo.*

*Tibullus*

*l.3.eleg.6.  
V.*

Deinde, non sequitur, si Deus hominem sine lege sine freno permisit, proprios motus eū impunè age te sinens; quod Episcopi & Principes idipsum possint & debant ad subditos. Aliter enim Deus hominem rector est; aliter homines: Deus, ut proprietarius, homines, ut dispensatores. *Sic nos existinet homo ut minister Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Homo quidam habuit villicum. Proprietatio licere facultates suas diuendere, distrahere, oppignerare, prodigare, dilapidare, impunè, nulla cuiquam irrogata iniuria, quis neciat?* Aut non licet nisi quod volo facere? Ita vero nō licet ecclonomo, ni examen subire velit. *Matt. 20.*  
*Hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis iuuemat*

*Cor. 4:  
Luce 16.*

*VI.  
VII.*

Amplius: Præsciebat Deus Prodigum pénitentia docendum: noverat quoque, Quod quantumvis præcula esfugeret peccator, eum facile assequeretur, & in meliorem viam, ubi & quando liberet, cogeret, ut & cogit: quā præcognitione, & potentia non gaudent Principes mortales. *In certa prouidentia nostra. Quapropter amplectantur hocce consilium: Principijs obvia. Beatus qui tenebit & collidet parvulos suos ad petram.* Conicendum est caput serpentis.

Adhæc: Plectens Deus tandem dissolutum prodigum fame & seruitute, evidenter demonstrat haud impunitos dimittendos sceleratos. Itaque libertas quam prætenditis, vobis non debetur; neque penes

*Princi-*

*VIII.*

Principes stat eam vobis concedere.

**An hæretici occulti permittendi liberit**

Esto; ast inquietis; Qui palam in leges peccati Reipub. tranquillitatem perturbant, plechan dimisili illæsis, qui deterius nihil quam boni Christiani in publico agunt; non vituperant Catholicos, non blaterant in faceridotes; non excommunicant Papatum; non exclamant publice in Ecclesiæ solummodo domini inter priuatos patentes de carnibus tempore vetito; non ieunuant de mortis Catholicorum; legunt institutiones Calvini; non turbulenti, non seditiosi, sunt in cœte solum, quod aiunt, hæretici.

Noui virum eruditissimum, in suis politicis Lipsiæ 1. siè conditis, & mirâ industria, omnigenis antiquis 4. polit. c. rum monumentis, intertextis, propoluisse: quæ 2.3. & 4. nem & respondisse: *Doctore hic magis opus quam tu tortore.* Arbitrè autem magnum illum virum inde de quietis re tudem plebeculam, ignorantiæ & instructionis hæreticis, factu seductam, aut eos qui & numero, & viribus Vide Bodin l. 4. de do Doctorum filiius demalecant & reducent Republ. quam armis militum Catholicorum. Quis non ea 6. ver- insinuat cup: ret, Batauis Doctore magna sus finem. quam tortore? Doctore, qui blandis conditionem ageret, quā milite armato? Seneca epist. 1. 2. dam, ait Epicurus, ad veritatem sine ulnis adiutorio iste fecisse sibi ipsos viam. . . . Quod si a indigentem non ituros si nemo praecesserit, sed bene sequatur hoc autem inuenies aliud genus hominum, ut non possint fastidiendum, verum qui cogit ad rectum compescere possunt, quibus non duca tantum opus sit, sed adiutorium ita dicat, coactore. Fortè doctoru Pastori, & ceteri potentissimi concionatorū studio & opera reducent.

*Virg. 2.*

*Aeneid.*

Quos neque Tydides, nec Larissanus Achæus Non anni domuere decem, non mille canit. \* De his, consuli tuis, & opportunitus in coniunctu & consilio; ad propositum redeo. Scriptor de Quoad eos qui scienter, in Ecclesiæ despectum s. Romæ Paparus talia agunt, ybi iustitia sceptra adhuc uero V. Doctore opus & tortore. Doctore primum primu-

## CONCI O DE CIMA TERTIA. 351

inde, si litteratus doctor frusta defudat & laborat exhortando ad recta, accedat gladiatus doctor & magister instructus non verbis, sed ferro, flamma, cruce, & qualeo; & vi cogat referre pedem, vnde exsiliuntur; Cō-

Lucas 4.

pelleinrare, aiebat Rex in Euangeliō, vnguenta, catalpauata adhibet primū medici, fasciat huncolis, colligant vulnera, quibus si nil profecerint, admouentē tērum, nouaculas, cauteria... Immediabile vulnus